10

[image: image1.png]oT

AJIMUHUCTPALIUS TOPOJIA IICKOBA

HNOCTAHOBJEHME

Ne

 ekos

О внесении изменений в постановление Администрации города Пскова          от 25 ноября 2021 года № 1742 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для повышения качества обеспечения населения           муниципального образования «Город Псков» коммунальными услугами»
В целях приведения финансового обеспечения и содержания                муниципальной программы в соответствие с Решением Псковской городской Думы от 23.12.2022 № 148 «О внесении изменений в решение Псковской городской Думы от 24.12.2021 № 1790 «О бюджете города Пскова                на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», Решением Псковской городской Думы от 23.12.2022 № 150 «О бюджете города Пскова на 2023 год                   и плановый период 2024 и 2025 годов», в соответствии со статьей 179     Бюджетного кодекса Российской Федерации, со статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Пскова от 13 февраля 2014 года      № 232 «Об утверждении Порядка разработки, формирования, реализации       и оценки эффективности муниципальных программ города Пскова», руководствуясь статьями 28, 32, Устава муниципального образования    «Город Псков», Администрация города Пскова

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Пскова от 25 ноября 2021 года № 1742 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для повышения качества обеспечения       населения муниципального образования «Город Псков» коммунальными услугами» следующие изменения:

1) в разделе I «ПАСПОРТ муниципальной программы «Создание     условий для повышения качества обеспечения населения муниципального         образования «Город Псков» коммунальными услугами»:
а) строку « Координатор программы» изложить в следующей редакции:

«
	Координатор программы
	Первый заместитель Главы Администрации города   Пскова И.В. Иванова

  »;
б) строку «Источники финансирования МП, в том числе по годам: »    изложить в следующей редакции:
«
	Источники финансирования МП, в том числе по годам:
	Расходы (тыс. руб.)

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Итого

	местный бюджет
	40843,6
	14121,8
	4488,4
	2833,5
	1228,0
	1228,0
	64743,3

	областной бюджет
	24088,2
	13333,9
	2377,9
	739,5
	0,0
	0,0
	40539,5

	федеральный бюджет
	832089,6
	163237,5
	235410,1
	73212,5
	0,0
	0,0
	1303949,7

	внебюджетные средства
	15333,1
	3499,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	18832,1

	Всего по программе:
	912354,5
	194192,2
	242276,4
	76785,5
	1228,0
	1228,0
	1428064,6

»;
2) в разделе V «Обоснование включения подпрограмм, ведомственных целевых программ и отдельных мероприятий в структуру муниципальной программы, характеристика основных мероприятий»:
а) в основном мероприятии 5. «Реализация мероприятий по развитию инженерной инфраструктуры на территории муниципального образования «Город Псков» после абзаца «- прокладка водопроводных                                 и канализационных сетей к учебно-лабораторному корпусу медицинского факультета ФГБОУ ПО «Псковский государственный университет»                в г. Пскове;» добавить абзацы следующего содержания:
«- реконструкция теплотрассы от котельной № 1 Гаражный проезд, 12    с увеличением пропускной способности от ТК20-1-8 до ТК20-1-83                по ул. Рокоссовского в г. Пскове;
- техническое присоединение к системе теплоснабжения объектов жилищного фонда и социальной сферы.»;
3) приложение 2 «Перечень основных мероприятий и сведений             об объемах финансирования муниципальной программы «Создание условий для повышения качества обеспечения населения муниципального образования «Город Псков» коммунальными услугами» к муниципальной программе «Создание условий для повышения качества обеспечения населения муниципального образования «Город Псков» коммунальными услугами» изложить в следующей редакции:
	«Приложение 2

к муниципальной программе

«Создание условий для повышения качества

обеспечения населения муниципального

образования «Город Псков»

коммунальными услугами»

 Перечень основных мероприятий и сведения об объемах финансирования муниципальной программы                «Создание условий для повышения качества обеспечения населения муниципального образования «Город Псков» коммунальными услугами»

	Наименование основного мероприятия программы
	Срок реализации основного мероприятия
	Объем финансирования

(тыс. рублей)
	В том числе за счет средств
	Исполнитель основного мероприятия
	Ожидаемый результат выполнения основного мероприятия
на конец срока действия
	Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий, по годам реализации
	Связь основных мероприятий
с показателями муниципальной программы, задачами

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

	Наименование

и единица измерения
	Значения по годам реализации

	Показатель 1
	Показатель 2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Муниципальная программа «Создание условий для повышения качества обеспечения населения муниципального образования «Город Псков» коммунальными услугами»

	Задача 1. Предоставление качественных жилищно-коммунальных услуг потребителям в соответствии с требованиями экологических стандартов

	Основное мероприятие 1.

Обеспечение надлежащего состояния систем тепло-, водо-, газоснабжения и водоотведения муниципального образования «Город Псков»
	всего
	27567,0
	0,0
	6601,9
	20965,1
	0,0
	УГХ АГП, УГД АГП,  МП г. Пскова «Псковские тепловые сети», МП г. Пскова «Горводоканал», МКУ г. Пскова «Специализированная служба», МКУ «Стройтехнадзор»
	Ежегодно обеспечено

содержание в надлежащем состоянии и своевременный ремонт систем тепло-, водо-, газоснабжения и водоотведения муниципального образования «Город Псков».

	1. Наличие актов выполненных работ (и иных документов) по обеспечению надлежащего состояния и своевременного ремонта систем тепло-, водо-, газоснабжения и водоотведения муниципального образования «Город Псков», Да -1/нет-0

2. Доля объектов коммунальной инфраструктуры из реестра обращений граждан и судебных решений по которым выполнены работы по отношению к общему количеству объектов коммунальной инфраструктуры, включенных в реестр обращений граждан и судебных решений, %
	Х
	Х
	Доля письменных обращений граждан, поступивших в Администрацию города Пскова, по вопросам оказания коммунальных услуг, по которым приняты меры реагирования от общего числа таких обращений,

Отсутствие нарушений требований законодательства на общее время устранения аварий и технологических нарушений на сетях газо-, тепло-, водоснабжения и водоотведения

	2022
	8614,2
	0,0
	1077,9
	7536,3
	0,0

	1
	10%

	2023
	16352,8

	0,0
	5524,0
	10828,8
	0,0

	1
	20%

	2024
	650,0
	0,0
	0,0
	650,0
	0,0

	1
	30%

	2025
	650,0
	0,0
	0,0
	650,0
	0,0

	1
	40%

	2026
	650,0
	0,0
	0,0
	650,0
	0,0

	1
	50%

	2027
	650,0
	0,0
	0,0
	650,0
	0,0

	1
	60%

	Основное мероприятие 2.

(Региональный проект «Чистая вода») Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения.
	всего
	95350,8
	94397,1
	953,7
	0,0
	0,0
	УГХ АГП, МП г. Пскова «Горводоканал»
	В 2023 году будет завершено

строительство водозабора в составе основной и резервной артскважин, станции водоподготовки и насосной станции 2-го подъема с резервуарами чистой воды в микрорайоне «Псковкирпич», г. Псков.
	Наличие акта выполненных работ по строительству и реконструкции (модернизации) объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки, Да -1/нет-0

	Х
	Х
	Доля населения города Пскова, обеспеченного качественной питьевой водой, получаемой из подземного водозабора
Удельный вес проб воды, отбор которых произведен из водопроводной сети и которые не отвечают гигиеническим нормативам по санитарно-химическим показателям.

	2022
	80004,3
	 79204,1
	 800,2
	0,0
	0,0

	0

	2023
	15346,5
	15193,0
	153,5
	0,0
	0,0

	1

	2024

	2025

	2026

	2027

	Основное мероприятие 3.

Модернизация систем коммунальной инфраструктуры города Пскова

	всего
	632626,4
	598494,7

	14489,6
	810,0
	18832,1
	УГХ АГП, МП г. Пскова «Горводоканал», МП г. Пскова «Псковские тепловые сети»
	К 2023 году выполнены работы по модернизации систем коммунальной инфраструктуры города Пскова на 11 объектах коммунальной инфраструктуры.

	1. Наличие акта выполненных работ на строительство объекта, предназначенного для умягчения воды, Да -1/нет-0
2. Количество утвержденных проектов, актов о завершении работ по капитальному ремонту, модернизации, оборудованию и строительству систем тепло-, водо-, газоснабжения и водоотведения, ед.

	Х
	Х
	Доля населения города Пскова, обеспеченного качественной питьевой водой, получаемой из подземного водозабора

Умягчение питьевой воды, после станции обезжелезивания,
Количество построенных объектов, предназначенных для умягчения воды,

Количество построенных, модернизированных и оборудованных за год объектов коммунальной инфраструктуры

	2022
	575045,9
	 545755,9
	 13956,9
	0,0
	15333,1

	0
	7

	2023
	57580,5
	52738,8
	532,7
	810,0
	3499,0

	1
	3

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 4

Реализация проекта «Pure water for Programme regions» («Чистая вода для регионов программы») в рамках Программы приграничного сотрудничества «Россия - Латвия 2014-2020».
	всего
	12322,0
	0,0
	12322,0
	0,0
	0,0
	УГХ АГП, МП г. Пскова «Горводоканал
	К 2023 году

завершены работы по капитальному строительству второго пускового комплекса I этапа подземного водозабора мощностью 30 тыс. м³/сут. («Магистральные водоводы от водопроводных очистных сооружений до подключения к существующим сетям города 2-я нитка» («Water pipelines from water treatment facilities to connection to the existing networks of the city 2nd string»)

	Количество утвержденных проектов, актов о завершении работ по капитальному ремонту, модернизации, оборудованию и строительству систем тепло-, водо-, газоснабжения и водоотведения, ед.

	Х
	Х
	Доля населения города Пскова, обеспеченного качественной питьевой водой, получаемой из подземного водозабора

Количество построенных, модернизированных и оборудованных за год объектов коммунальной инфраструктуры

	2022
	6161,0
	0,0
	6161,0
	0,0
	0,0

	0

	2023
	6161,0
	0,0
	6161,0
	0,0
	0,0

	1

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача 2. Развитие инженерной инфраструктуры

	Основное мероприятие 5.
Реализация мероприятий по развитию инженерной инфраструктуры на территории МО «Город Псков»
	Всего
	653940,2
	611057,9
	6172,3
	36710,0
	0,0
	УС и КР АГП, УГД АГП, МКУ «Стройтехнадзор»,
МП г. Пскова «Горводоканал»
	К 2025 году завершены работы по развитию инженерной инфраструктуры на 7 объектах коммунальной инфраструктуры МО «Город Псков».

	Количество утвержденных проектов, актов о завершении работ по капитальному ремонту, модернизации, оборудованию и строительству инженерных сетей, ед.

	Х
	Х
	Протяженность построенных за год сетей коммунальной инфраструктуры,

Протяженность построенных водопроводных сетей,

Доля населения города Пскова, обеспеченного качественной питьевой водой, получаемой из подземного водозабора,

Протяженность построенных канализационных сетей

	2022
	241736,4
	207129,6
	2092,2
	32514,6
	0,0

	4

	2023
	97314,9
	95305,7
	962,7
	1046,5
	0,0

	1

	2024
	240189,9
	235410,1
	2377,9
	2401,9
	0,0

	1

	2025
	74699,0
	73212,5
	739,5
	747,0
	0,0

	1

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача 3. Оптимизация эффективности использования энергетических ресурсов в коммунальной сфере

	Основное мероприятие 6.
Проведение мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности.
	Всего
	6258,2
	0,0
	0,0
	6258,2
	0,0
	Управление образования АГП
	Ежегодно обеспечено снижение расходов на обеспечение электроэнергий бюджетных учреждений
	Количество бюджетных учреждений, с которыми заключен энергосберегательный контракт
	Х
	Х
	Количество зданий, строений и сооружений, оснащенных энергоэффективным,энергосберегающим оборудованием, приборами учета,  Количество установленных энергосберегающих источников освещения

	2022
	792,7
	0,0
	0,0
	792,7
	0,0

	Не менее 1

	2023
	1436,5
	0,0
	0,0
	1436,5
	0,0

	Не менее 1

	2024
	1436,5
	0,0
	0,0
	1436,5
	0,0

	Не менее 1

	2025
	1436,5
	0,0
	0,0
	1436,5
	0,0

	Не менее 1

	2026
	578,0
	0,0
	0,0
	578,0
	0,0

	Не менее 1

	2027
	578,0
	0,0
	0,0
	578,0
	0,0

	Не менее 1

	Итого по программе
	всего
	1428064,6
	1303949,7
	40539,5
	64743,3
	18832,1
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	2022
	912354,5
	832089,6
	24088,2
	40843,6
	15333,1

	2023
	194192,2
	163237,5
	13333,9
	14121,8
	3499,0

	2024
	242276,4
	235410,1
	2377,9
	4488,4
	0,0

	2025
	76785,5
	73212,5
	739,5
	2833,5
	0,0

	2026
	1228,0
	0,0
	0,0
	1228,0
	0,0

	2027
	1228,0
	0,0
	0,0
	1228,0
	0,0

».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Псковские новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков» в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить              на первого заместителя Главы Администрации города Пскова Иванову И.В.
Глава города Пскова                                                                              Б.А. Елкин
343

07.03.2023